洗府发〔2023〕107号

洗新乡人民政府

关于做好中秋国庆期间安全生产与自然灾害

防治工作的通知

各村民委员会、乡属各单位：

中秋、国庆“双节”将至，节日期间各种文化、旅游、娱乐、商贸活动增多，人流、物流、车流剧增，各类事故灾害防范压力增大。按照中共石柱土家族自治县委办公室、石柱土家族自治县人民政府办公室《关于做好中秋国庆期间安全生产与自然灾害防治工作的通知》（〔2023〕—76）的文件要求，为确保节日期间安全稳定。根据我乡实际，现就做好我乡中秋、国庆期间安全生产与自然灾害防治工作有关事项通知如下：

一、切实强化组织领导

认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产与自然灾害防治工作的重要指示批示精神，按照“党政同责、一岗双责”和“三个必须”要求，强化组织领导，层层落实责任，细化实化工作措施，切实抓好中秋、国庆期间安全生产与自然灾害防治工作。各村、各单位主要负责人和各行业科室要亲自研究部署，组织开展风险研判，对薄弱环节、重点部位要做到心中有数；分管负责人要抓好具体组织实施，扎实推进各项工作措施落实落地。

二、突出重点严格管控

（一）紧盯重点行业领域加强排查整治。各村、各行业科室及各单位要围绕“双节”期间安全风险，深入开展排查检查，切实做到眼睛向下查真问题、真查问题、早发现问题，并切实抓好问题隐患整改。

1. 道路交通。应急办要持续开展道路运输安全监管专项整治，严查重处超载、超限、超速和疲劳驾驶“三超一疲劳”等重点违法行为。针对中秋国庆出行高峰，以辖区主要路段为重点，科学安排执法人员（由每天值班领导带领应急值班人员上路开展执法检查），强化道路交通秩序整治和交通违法行为的查处，确保辖区道路交通安全有序。

2. 建设施工。各科室要对节日期间本行业领域的作业建设项目开展全面检查，加强对重点项目、重点单位、重点部位和高空作业、临边防护、受限空间、基坑边坡、临时用电等高危环节的安全排查，加强对施工人员的安全教育与现场管理，强化人员密集场所周边在建项目安全防范。经发办及各村要深入排查农村自建房安全生产隐患，确保管得住、不出事。

3. 旅游安全。文服中心要严格按照规定加强对我乡旅游行业的安全管理，做好千年白果树等旅游景点的管理工作。

4. 消防。各村、各行业科室要加强本辖区、本行业领域厂库房火灾隐患的排查整治，特别时农村自建房等火灾隐患排查整治。强化“三合一”和“九小”场所等高风险场所火灾防控，深入推进火灾防控“除险清患”专项行动。
5. 森林防火。各村、林业办及农服中心要加强野外用火巡查检查力度，督促各防火检查站（卡）严格执行扫码入林登记制度，强化进山入林人员管理。高风险时段，要增设防火检查卡口，增派巡护人员，加密巡查频次，加强烧灰积肥等农事用火、野炊烧烤祭祀等非生产性用火管理，严防森林火灾。
6. 大型群众活动。应急办及各村要加强农村红白事的监督管理，加强对办理红白事而形成的人员密集场所的隐患排查，严格节假日期间红白事和群众自发活动的安全管控，控制好人流总量，严防拥挤、踩踏等伤亡事故发生。
其它重点行业领域要结合节日期间安全生产与自然灾害防治形势特点，深入开展排查整治，确保人民群众生产生活安全。

（二）紧盯节日风险严格落实管控措施。各村及有关行业科室要强化对事故多发路段时段、易发拥堵节点的巡逻频次和管控密度。针对路况问题，通过网络等方式提前周知社会公众做好出行安排，制定引导疏散预案。加强暴雨、大雾等恶劣天气的预警和引导工作。

（三）紧盯重大风险隐患加密检查频次。各村、各单位及行业科室要务实开展重大事故隐患专项排查整治2023行动和火灾防控“除险清患”专项行动，根据重大事故隐患判定标准，强化精准执法，加密检查频次。按照“谁把关、谁签字、谁负责”原则，高标准严格管控动火动焊和涉燃涉爆等高危作业。乡纪检办会同应急办要加强节前节中督查检查，严格督促工作落实。

三、扎实做好应急值守

中秋、国庆期间，各村、乡属各单位要严格执行领导干部带班、值班干部24小时值班制度，合理安排本辖区、本单位节日期间值班工作。要完善各类突发事件和生产安全事故应急处置预案，配备必要的救援装备、器材和物资。应急救援队伍要随时保持临战待命状态，确保及时、科学、有效处置事故灾害。

四、切实加强信息报送
各村、乡属各单位要严格按照乡党委政府的要求及时报送信息，规范信息报送口径、程序。首报应在事发后10分钟内电话报告事件概况，20分钟内书面报告事件情况，按照“边处置边报告、边核实边报告”原则进行初报。续报信息时，要及时报告最新事态进展和应急处置情况，直至事件处置完毕。终报信息时，要将事件整体情况、处置过程、善后处理等情况全面报告。需要报送县级部门的，由乡党政办统一报送。
                            洗新乡人民政府

                            2023年9月28日
(此件公开发布)
（此页无正文）

洗新乡党政办公室                     2023年9月28日印发
— 2 —
— 1 —